şekilde o Zührî'ye bunu sormadan önce de hadis ezberlediğine/hıfzettğine *كنت احفظ الحديث قبل أن أسأل الزهري عنه* ifadesi ile işaret etmektedir.¹⁴

Râmeürmüzî'nin konu ile ilgili kendisinden nakilde bulunduğu bir diğer muhaddis de Evzâî'dir. O, Evzâî'nin (ö. 157/774) bu konuda kendisine sorulan bir soruya şu şekilde cevap verdiğini kaydeder: “(Hadis talebesi) *On yaştan altında bile olsa imlâyı zabtettiğinde semâi caiz olur.*”¹⁵

Buradaki ifadenin delili olarak yedi yaşında çocuklara namazı emreden hadisin¹⁶ hüccet olarak zikredildiğini belirten Râmeürmüzî, Evzâî'den nakledilen görüşün sıhhatini bilmediğini ancak bu bilginin itibara elverişli olduğunu kaydeder.¹⁷ Çünkü çocuklara yedi yaşında namaz emri alıştıurma/idman içindir yoksa vacip olduğu için değildir. Hadis yazımı da böyledir. Hadis yazımında bulûğ ve benzeri şeyler itibara alınmaz. Aksine onda muteber olan *'hareket, olgunluk, teyakkuz ve zabttır.*”¹⁸

Burada müellifin yaklaşımını ve aşağıdaki değerlendirmelerini anlamamızı sağlayacak olan teyakkuz, zabt, olgunluk gibi kavramlar önem arz etmektedir. Hanbel b. İshak'tan (ö. 273/886) aktarılan bilgi de bu hususu teyit etmektedir. Buna göre Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Süleyman b. Mihran el-A'meş'in (ö. 148/765) talebesi Ebû Nuaym el-Fazl b. Dükeyn (ö. 219/834) on sekiz yaşında iken öldüğünü belirtmiştir.¹⁹

Ebû Nuaym'ın bir muhaddis olarak A'meş'ten istifadesini dikkate aldığımızda burada zikredilen on sekiz yaş ve daha öncesinin ilim açısından hem semâ ve hem de yazmada elverişli dönem olarak değerlendirildiği söylenebilir.

Peygamber'den yapmış olduğu nakiller olmak üzere birçok naklin sâkıt olması gerektiğini²² söylemektedir. Ona göre çok erken dönemlerde yapılan hadis tahammülü uygundur. O, bunu açıklama sadedinde Ali b. el-Medinî'den (ö. 234/848-49) nakille aşağıdaki bilgiyi kaydeder:

*“Misver b. Mahreme sekiz yaşında iken hıfzetti/hadis ezberledi. Ömer b. Ebû Seleme yedi yaşında iken Hz. Peygamber'in hadisini ezberledi. Saib b. Yezîd, Sehl b. Ebû Hasme ve Sabit b. Dahhak da aynı şekilde sekiz yaşında iken hadis ezberlemişlerdir. Abdullah b.

Yine onun, tâbiûn dönemi ve belli başlı ilim merkezlerindeki muhtelif uygulamalara dikkat çekmesi meselenin dönemlere ve hatta aynı dönemde yerel ihtiyaçlara göre farklılık arzettiğini göstermektedir.

C . Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) Yaklaşımı

Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) konuya yaklaşımı *el-Kifâye fî ilmi'r-Rivâye* ve *el-Câmi' li-ahlâkı'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'* gibi iki önemli eserinden hareketle değerlendirilecektir. Önemli usul kaynaklarından olan *el-Kifâye*'de konu *باب ماجاء في صحة سماع الصغير* (Küçük çocuğun semânın sahih oluşu) başlığı ile ele alınmıştır.

er-Rebî'in rivayetini nakleden Kâdî İyâz, konu ile ilgili muhtelif yaklaşımları ve misalleri de zikretmektedir. Ayrıca kendisinden önceki usulcüler gibi Basralıların, Kûfelilerin ve Şamlıların birbirinden farklı bölgesel uygulamalarını o da nakleder.⁴²

E. İbnü's-Salâh'ın *Ulûmu'l-hadîs*'i ve Sonraki Bazı Eserlerde Konunun Ele Alınışı

İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) başta olmak üzere müteahhirûn dönem usul kitaplarında çocukların semâi konusunun özet bir şekilde ele alındığı, mütekaddimûn dönemi eserlerinde olduğu gibi müstakil bir başlık yapılmadığı ve tafsilatlı birçok örneğe yer verilmediği görülmektedir.

Sehâvî, bu konudaki örneklerin tamamı zikredilmeksizin bir kısmının bile konuyu ifade sadedinde yeterli olduğu kanaatindedir. Mesele hakkında on, yirmi vb. yaşlarla ilgili görüşleri de kaydeden Sehâvî, en doğrusunun -İbnü's-Salâh ve ondan öncekilerin de belirttiği gibi- kesin bir kayıt koymamak olduğunu söyler.⁶²

Süyûtî (ö. 911/1505) ise *Tedrib*'de meseleyi kendisinden önceki usul kaynaklarından yukarıda nakletmiş olduğumuz malumatlarla teyit ederek ele almaktadır.⁶³

II. Çocuklara Verilen Hadis İcazetleri

Hadis semâ meclisleri bağlamında çocuklarla irtibatlı olarak ele alınması gereken bir başka mesele de doğmamış/doğmuş ama mümeyyiz olmayan/mümeyyiz olan ancak bulûğa ermemiş olan çocuklara verilen/verilebilecek olan icazet meselesidir.

Hadis usulü kaynaklarında doğmamış çocuğa icazet, ma'dûma icazet başlığı çerçevesinde ele alınmaktadır.⁶⁷ Buna göre henüz hayatta olmayan/doğmamış çocuğa icazet şeklinde tanımlanabilecek olan ve falanın dünyaya gelecek olan

62 *A.g.e.*, c. II, s. 311-312.

63 Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tedribü'r-râvî fi şerhi Takribi'n-Nevevî*, Beyrut 1419/1999, c. II, s. 5-8.

64 M. Tayyib Okıç, *Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler*, İstanbul 1959, s. 81.

65 Tanım ve tahlil için bk. Hatîb, *el-Kifâye*, s. 290; Kâdî İyâz, *el-İlmâ'*, s. 88; Zerkeşî, *en-Nüket*, c. III, s. 502; Sehâvî, *Fethu'l-muğîs*, c. II, s. 389-390; Cemil Akpınar, “İcazet”, *DİA*, c. XXI, s. 393; Muhittin Düzenli, *Hadis Alma Yöntemi Olarak İcazet ve Münavele* (OMÜSBE Yüksek Lisans Tezi), Samsun 2002, s. 66-71.

66 İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadis*, s. 155.

67 Ma'dûma icazet için bk. Kâdî İyâz, *el-İlmâ'*, s. 104-105; İbnü's-Salâh, *Ulûmu'l-hadis*, s. 158-160; Düzenli, *Hadis Alma Yöntemi Olarak İcazet ve Münavele*, s. 110-114. Ayrıca icazetin bu kısmı ile ilgili Hatîb el-Bağdâdî'nin müstakil bir risalesi bulunmaktadır. Bu risale için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Ebü Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, *İcazetü'l-mechûl ve'l-ma'dûm*, nşr. Salih Yusuf Ma'tûk, Beyrut 1425/2004.

çocuğuna icazet verdim ifadesi ile aktarılan ma'dûma icazetin hükmü tartışılmış⁶⁸ ve âlimlerin ekserisi bunun sahih olmadığını belirtmiştir.⁶⁹

Hatîb el-Bağdâdî, bütün hocalarının hadis meclislerinde bulunmayan çocuğa yaşını sormadan icazet verdiğini ancak hayatta olmayanlara icazet verdiklerini görmediğini belirtmiş ancak buna rağmen icazetin bu türünde bir problem olmadığını kaydetmiştir.⁷⁰ Hatîb el-Bağdâdî dışında Ebû Ya'la el-Ferrâ (ö. 458/1065) ve İbn Umrûs el-Mâlikî (ö. 452/1060)⁷¹ gibi bazı âlimler de genele muhalif olarak ma'dûma icazeti caiz görmüşlerdir.⁷² Ayrıca bazıları ma'dûma icazeti, Hanefîler ve Malîkîlerin ma'dûma vasiyeti ve ma'dûma vakfî caiz görmelerine kıyas etmişlerdir.⁷³ Bu ihtilafta ara bir çözüm olarak; ma'dûm mevcuda bağlanır falana ve onun dünyaya gelecek olan çocuğuna icazet verdim, denirse bunun caiz olduğu görüşünde olanlar da bulunmaktadır.⁷⁴

Şöyle ki, İslâm kültüründe babaların çocukları için tanınmış muhaddislerden icazet toplamasının⁸² bir vakıa olduğu ve meşhur bazı âlimlerin biyografilerine bakıldığında onların çok küçük yaşlarda icazet aldıkları bilgileri kaydedilir. Mesela Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333) yedi yaşında iken⁸³ ve İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) henüz üç-dört yaşında iken *Sahîh-i Buhârî*'nin bir kısmının icazetini almıştır.⁸⁴ İbn Hacer dönemin önde gelen bazı âlimlerinden hiç görüşmediği halde icazet aldığını söylemiş ve aynı şekilde Süyûtî'nin (ö. 911/1505) babası da İbn Hacer'den onun adına icazet almıştır.⁸⁵

Karahan, İbn Receb özelinde yapmış olduğu çalışmada İbn Receb'in henüz üç dört yaşında iken bazı ilmî eserlerin icazetini almış olmasını ilginç bularak şöyle değerlendirir:

İslâm bilginlerinin ve eğitimcilerin konunun önemine dair yapmış oldukları değerlendirmelere konu çerçevesinde ele alınabilecek çalışmalarda değinilmiştir. Mesela meşhur İslâm düşünürlerinden biri olan İbn Sînâ (ö. 428/1037) çocukların erken yaşlarda eğitilmeleri gerektiğine “altı yaşına gelince, artık çocuğun, bir müeddib ve muallime teslim edilmesi gerekir... Bu yaşlarda, çocuğun dinlenme

86 Karahan, *İbn Receb el-Hanbelî'nin Hadis İlmindeki Yeri*, s. 35.

87 Berkey, *Ortaçağ Kahire'sinde Bilginin İntikali*, s. 46.

saatinden biraz kısım, yorucu işlerine ilâve edilmelidir⁸⁸ diyerek işaret etmektedir. Burada zikredilen dönem ile usul kaynaklarında çocuğun semâa elverişli olarak zikredildiği asgarî sınırla ilgili görüşler arasındaki benzerliğe dikkat edilmelidir.

Benzer şekilde Gazzâlî (ö. 505/1111) de çocukların öncelikle ebeveyni tarafından farklı yönleri ile eğitime dikkat edilmesi gerektiğini belirtmiş ve velinin erken yaşlarda “çocuğun mektep hayatı ile ilgilenmesi” gerektiğini söylemiştir.⁸⁹ Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333) da eğitim-öğretim/hoca-talebe münasebetleri ile ilgili eserinde erken yaşlarda ilme başlamanın bir ihtiyaç olduğunu belirtmiştir.⁹⁰

Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) ise ilim tahsil etme ile ilgili yapmış olduğu değerlendirmelerde⁹¹ bu hususa şöyle dikkat çeker:

*“Talebenin yaşının genç ve kalbinin boş olması, dünyaya meylinin olmaması, mizacının düzgün olması, başka hiçbir şeyi kendisine tercih etmeyecek şekilde ilmi sevmesi...”*⁹²

Temel eğitim ve öğretim çağına gelen çocukların eğitimi için açılan kurumlar olan mektepler konusunda ‘çocukların eğitimi ve İslâm şehirlerinde bunun yöntemlerinin farklı’ oluşu şeklinde *Mukaddime*’de bir başlık açan İbn Haldun (ö. 808/1406) da bu ihtiyaca şöyle temas etmiştir:

*“Bil ki Kur’an eğitimi verilmesi, dinin şiarlarından birisidir. Müslümanlar bu şiarı esas edinmişler ve bütün İslâm beldelerinde buna göre hareket etmişlerdir. Çünkü bu sayede Kur’an ayetleri ve bazı hadisler ile iman ve inanç esasları kalplerde iyice yerleşip kök salar.”*⁹³

- Gökyay, Orhan Şaik, “Kâtib Çelebi”, *DİA*, c. XXV, Ankara, 2002.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, *el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye*, Lübnan/Beyrut, 2012.
- _____, *el-Câmi' li-ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, Beyrut, 1416/1996.
- _____, *İcâzetü'l-mechûl ve'l-ma'dûm*, Beyrut, 1425/2004.
- Hatiboğlu, İbrahim, “Süfyân b. Uyeyne”, *DİA*, c. XXXVIII, İstanbul, 2010.
- Irakî, Ebü'l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn, *et-Takyîd ve'l-izâh limâ utlika ve uğlika min Mukaddimeti'bni's-Salâh*, Beyrut, 1405/1984.
- İbn Cemâa, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. İbrâhîm, *Tezkiretü's-sâmi' ve'l-mütekellim fî edebi'l-âlim ve'l-müteallim*, Lübnan/Beyrut, 2009.

İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî, *ed-Dürerü'l-kâmine*, Beyrut, 1418/1997.

_____, *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Dımaşk, 1421/2000.

_____, *İnbâu'l-ğumr bi ebnâi'l-umr*, Kahire, 1435/2014.

_____, *Nüzhetü'n-nazar* (Şerhu Şerhi Nuhbeti'l-Fiker ile birlikte), Beyrut, ts.

_____, *Nuhbetü'l-Fiker Şerhi (Nuzhetü'n-Nazar fî Tavzîhi Nuhbeti'l-Fiker)*, trc. Talat Koçyiğit, Ankara, 1971.

_____, *Takrîbu't-Tehzîb*, Suriye/Haleb, 1412/1992.

İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed el-Hadramî, *Mukaddime*, trc. Halil Kendir, İstanbul, 2004.

İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbüddîn, *İhtisâru Ulûmi'l-hadîs (el-Bâisü'l-hasîs ile birlikte)*, Beyrut, 1432/2011.

İbnü's-Salâh, Ebü Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l-hadîs*, Dımaşk, 1421/2000.

Kâdî İyâz, Ebü'l-Fazl b. Mûsâma, *el-İlmâ'ilâ ma'rifeti usûli'r-rivâye ve tak-yîdi's-semâ'*, Kahire, 1398/1978.

Karahan, Abdullah, *İbn Receb el-Hanbelî'nin Hadis İlmindeki Yeri*, Bursa, 2009.

Katib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, İstanbul, 1941.

Köylü, Mustafa, "Çocukluk Dönemi Ahlak Gelişimi", *Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi*, sayı 12, 2003.

_____, "Çocukluk Dönemi Dini İnanç Gelişimi ve Din Eğitimi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt XLV, sayı 2, 2004.

Mehmedoğlu, Ali Ulvi, *Kişilik ve Din*, İstanbul, 2004.

Nevevî, Ebü Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, *İrşâdü tullâbi'l-hakâik ilâ ma'rifeti süneni hayri'l-halâik*, Kahire, 1434/2013.

Okiç, M. Tayyib, *Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler*, İstanbul, 1959.

Özkan, Halit, "Zührî", *DİA*, c. XLIV, İstanbul, 2013.

Ramehürmüzî, Kâdî Ebü Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân, *el-Muhaddisu'l-fâsıl beyne'r-râvî ve'l-vâî*, Beyrut, 1391/1971.

Sehâvî, Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân, *Fethu'l-muğîs bi şerhi Elfiyyeti'l-hadîs li'l-İrâkî*, Riyad, 1426.

Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tedribü'r-râvi fî şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, Beyrut, 1419/1999.

Yörükoğlu, Atalay, *Çocuk Ruh Sağlığı*, İstanbul, 2000.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır, *en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni'salâh*, Riyad, 1419/1998.